2. (a) Describa la torre que construyó Turno. Apoye su respuesta citando el texto en latín. [2]
- (b) Copie y mida *turrim, compactis ... instraverat altos* (versos 674–675). Indique las elisiones donde sea necesario. [2]
- (c) Analice cómo representa Virgilio, a través de su arte literario, el estado de ánimo de Turno en este fragmento. Apoye su respuesta citando el texto en latín. [6]

Opción B — Historia

Fragmento 3 César, *Comentarios sobre la guerra de las Galias* 7.84–85

Vercingetorix ex arce Alesiae suos conspicatus ex oppido egreditur; crates, longurios, musculos, falces reliquaque quae eruptionis causa paraverat profert. pugnatur uno tempore omnibus locis, atque omnia temptantur: quae minime visa pars firma est, huc concurritur. Romanorum manus tantis munitionibus distinetur nec facile pluribus locis occurrit. multum ad terrendos nostros  
5 valet clamor, qui post tergum pugnantibus exstitit, quod suum periculum in aliena vident salute constare: omnia enim plerumque quae absunt vehementius hominum mentes perturbant.

Caesar idoneum locum nactus quid quaque ex parte geratur cognoscit; laborantibus summittit. utrisque ad animum occurrit unum esse illud tempus, quo maxime contendere conveniat: Galli, nisi perfregerint munitiones, de omni salute desperant; Romani, si rem obtinuerint, finem laborum  
10 omnium exspectant. maxime ad superiores munitiones laboratur, quo Vercassivellaunum missum demonstravimus. iniquum loci ad declivitatem fastigium magnum habet momentum. alii tela coniciunt, alii testudine facta subeunt; defatigatis in vicem integri succedunt. agger ab universis in munitionem coniectus et ascensum dat Gallis et ea quae in terra occultaverant Romani contegit; nec iam arma nostris nec vires suppetunt.

3. (a) *pugnatur uno ... huc concurritur* (líneas 2–3). Identifique dónde se produjo la lucha y explique por qué tuvo lugar ahí. Apoye su respuesta citando el texto en latín. [2]
- (b) *multum ad ... mentes perturbant* (líneas 4–6). Identifique qué fue lo que daba miedo a los soldados romanos y explique por qué, mencionando **dos** causas distintas. **No** se requiere cita del texto en latín. [3]
- (c) Traduzca *utrisque ad ... omnium exspectant* (líneas 8–10). [3]
- (d) *agger ab ... vires suppetunt* (líneas 12–14). Explique por qué los terraplenes creaban problemas a los romanos. Apoye su respuesta citando el texto en latín. [2]

Opción B — Historia

Fragmento 4 Tito Livio, *Ab Urbe Condita* 22.7.6–12

Romae ad primum nuntium cladis eius cum ingenti terrore ac tumultu concursus in forum populi est factus. matronae vagae per vias, quae repens clades allata quaeve fortuna exercitus esset, obvios percontantur; et cum frequentis contionis modo turba in comitium et curiam versa magistratus vocaret, tandem haud multo ante solis occasum M. Pomponius praetor ‘pugna’  
 5 inquit ‘magna victi sumus.’ et quamquam nihil certius ex eo auditum est, tamen alius ab alio impleti rumoribus domos referunt: consulem cum magna parte copiarum caesum; superesse paucos aut fuga passim per Etruriam sparsos aut captos ab hoste. quot casus exercitus victi fuerant, tot in curas distracti animi eorum erant quorum propinqui sub C. Flaminio consule meruerant, ignorantium quae cuiusque suorum fortuna esset; nec quisquam satis certum  
 10 habet quid aut speret aut timeat. postero ac deinceps aliquot diebus ad portas maior prope mulierum quam virorum multitudo stetit, aut suorum aliquem aut nuntios de iis opperens; circumfundebanturque obviis sciscitantes neque avelli, utique ab notis, priusquam ordine omnia inquisissent, poterant. inde varios voltus digredientium ab nuntiis cerneres, ut cuique laeta aut tristia nuntiabantur, gratulantesque aut consolantes redeuntibus domos circumfusos. feminarum  
 15 praecipue et gaudia insignia erant et luctus.